D. et C. Tom. I.

16

de ereditate de pater meo uistremiru octaua integra extra suo domo et extra ille pomare desuper quintana. ita ut de odie die uel tempore aueatis ipsa ereditate de nostro dadu de nostro iuri obrassu et in uestro iuri uel dominium sit tradidu uel confirmadu. aueatis iuri quiedu uos et omnis posteridas uestras. si quis tamen quod fierit minime credimus aliquis omo uos pro ipsa ereditate uos calomniare uoluerit et nos post parte uestra deuendere non poduerimus comodo aueatis licentia et pariet nouis ipsa eredate dublada uel quantum ad uouis fuerit meliorada et uouis perpedim aidurum. facta kartula uendictionis ipsas nonas decenbres era DDVI. uermudu et uors mea in anc cartula uendictionis quod fierit manus nostras rouora ++

gresconiu egarediz test. modari froilaniz test. gudesteu mendiz test. —ianardu tructemiriz test. addaulfu test. cagidu test. gundila test. —sisnandu test.

froila presbiter test. et noduit.

Et adcebitus de uos preciu que nouis bene conplaguit et de preciu abbut uos nicil remansit in deuidu set..... conpludum est.

Christus. Adidicimus uouis in ipsa uilla per ista karta iam suberius nominada de illa senra de codesoso concedimus inde uouis m<sup>a</sup> de quanto ibidem mansuaria (?) abuit in ipsa senra et de nulla que otinuit sando mediate uobis concedimus cum cumtis prestacionibus suis quantum ad prestitum ominis est excetis per ubi diuidem erumtani (?) et gundisalui in illo alo omnia ad integrum uouis concedimus quantum octinuit in uilla muraria. era quod de sursum resona. uermudo in anc kartula confirmationis manus mea +

Petro prespiter test. griffoniaro (?) ostouerediz test. gundisaluo gutelliz test. abundanzo randemiriz test. froila test. tirsum test.

patro test. pelagio test. octauio test. —menendo test. —bretus prespiter notuit —mudario test. luco test. —froiulfo test. recemundo test. aualdo test. gatone test. aluano test. gundulfo gundesindiz.

## XCIX

*Ex codice qui titulum Livro de D. Mummadona p[re]se fert, descripsimus.*

968

### **Karta de moreira de r[ep]a Aulzella**

In nomine patris et filii et spiritu sancti. Uobis dominis inuictissimis ac triumphatoribus sanctissimis gloriosisque martiribus sanctissimi ac piissimi saluatoris et eius glorioissima uirginis domne genitrix marie cum apostolorum martirum et confessorum quorum baselica sita esse dignoscitur in villa nuncupata vimaranes que est subitus alpe latitus inter duos arrogios Aue et auizella discurrentes territorio bracarense. Ego omnium seruorum domini seruus indignus et ultimus Gundisalbus filii ermegildi et mummadomne cum peccatorum mole depressus in spe fiduciaque uestrorum ut per uos sancti dei reconciliari merear deo et sanctis eius angelis quia nec inicium nascendi nouimus nec finem uite scire ualemus quando ab hac luce migraturi sumus. Et ideo ammonente nos propheta ut de bonis nostris aliquid domino offeramus inuitat nos dicens —quod de manu tua accepimus dedimus tibi quia peregrini sumus et aduene et dies nostri sicut umbra super terram.— Hanc uocem audiens ego humilem miserrimus elegi ex facultatibus meis aliquid domino nostro pro expiandis propriis meis sceleribus ut in diem extremi iudicii non cum reus et sceleratissimis sed cum iustis omnibus merear a dextris coronandus intercedentes uos sanctissimi dei electi ut quod ego ex deuotionem proprie mentis mee offero uos digne accipiatis me offrentem. Concedimus uobis sancti dei siue cenobio sancto quod in predictum locum est fundatum seu etiam fratribus et sororibus in hoc loco sub regulari uitam degentium. Id est de quinta de meas villas villa quod dicunt moraria que est in ripa arrogio auizelle prope loci vimaranis subtus mons de cauallus per suis terminis et locis antiquis secundum illa obtinuit frater meus Ranemirus et eius uxor adosinde et abui ego ipsa villa pro incontramutationem quod commutaui cum ipsa adosinda pro quod accepit a me alia uilla uocitata cagiti quod mihi euenit per comeliam divisionis inter meos germanos. ista villa cum domis edificiis et intrinsecis domorum. Ita ut in uita mea obtineam ego duas porciones et tres post parte monasterii et post obitum meum omnia ab integrum relinquam ab ipsis loci deseruitura cum boues et res promiscua pecora minuta. Adicimus etiam loco sancto ex facultatibus nostris id est panos gressicos tres de quingentos solidos et lectum palleum stratura cum alleale continens solidos quinientos sporas fusiles de auro de cc<sup>os</sup> et xx<sup>i</sup> almetegales concas de argentum de L<sup>a</sup> L<sup>a</sup> solidos medietatem de gregibus equis meis ac omnia quod supra diximus loco sancto cenobio predictum concedimus pro abolendis meis utique commissis scelestibus ut omnia deseruentia nostra in hunc predictum locum pro uictum atque tegumentum pauperum uel sumptum aduenientium ospitum seu tuicionem pupillorum atque egentium hominum. Ita

ut hodierno die et tempore omnia quod supra retulimus de iure nostro sit ablatum et monasterio sancto sit traditum atque perenniter concessum. quo et iuratione confirmamus per deum et per eius glorie regnum quia contra hunc factum nostrum ad intrupendum uenturum nunquam ero. Offero adhuc etiam hereditas mea villa quod dicunt castiniaria de villa de armiri terras pumares uel domos quantum ibidem obtinuit mofarrage pumare quod nobis incartauit in salario (?) medietatem de hereditate de safila uel quantum adhuc ad villa de moraria augmentarie uel proplicare potuero in uita mea omnia ab integro sit post obitum meum deseruentia apud monasterio vimaranes ea tamen ratione ut si quis aduenerit puro corde mente deuota diues pauper nobilis innobilis aduena uel peregrinus que in hanc sepe dicta villa moraria monasterium construar sub regulari regimine et uitam monasticam habitare ibi uoluerit cenobium ibi uoluerit construere sub regimine fratribus de uimaranes sit ibi ei ad nos et ad deo licentia adtributa. Si autem per immissione diabolus dies tales fuerint ut hoc facere non uoluerint omnia sicut superius relaxauimus ab integro sint ad uimaranes deseruentem cunctorum seculo finito. Si quis tamen quod minime fieri credimus aliquid homo filii nepti uel ex prosapie nostre aut bisnepti uel quiliue homine contra hanc series testamenti ad intrupendum uenerit quisquis ille fuerit in primis sit segregatus ad corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi ita ut nec ad diem extremum communionem accipiat sed cum iuda domini proditore simul luat pena in perpetua dampnatione et antequam ad mortem deueniat que ac facere temptauerit in iudicio regis uel potestatibus terre ipsius oppressus uel afflictus exsoluat auri libras binas et omnia quod sursum resonat post parte monasterii duplum et a capite capitulis usque ad planta pedis lepre percussus ebuliens uermis careat amborum lumina ut uidentes terreat et audientes contremescant. et hunc factum nostrum cunctis obtineat roborem firmitatis perpetui. Facta series testamenti sub die III<sup>o</sup> idus decembris. Era m<sup>a</sup> vi<sup>a</sup>. Gondisaluus menendi hanc uotum mee deuocioni libentissime confirmo.

#### Item de moreira

Iustum testamentum de ista villa moraria uel adiacenciis suis fecimus illum post parte reliquie sancti iuliani que in ipsa villa fundata est ut sit ipsa villa in suo capo et quem duxerit dominus de qualisliue locis aut de vimaranes aut de alia terra mea uoluerit habitare ut faciat ibi monasterium pro fratres et sorores pro anime mee remedium sit illi adtributa licentia sub regimine uel defensione abeatis (sic) de vimaranes. et si subitater alphetena fuerit ut ibi monasterium non ualeant construere sicut superius diximus tornet se illa villa post parte vimaranes deseruentem pro anime nostre remedio ibi permanentem.

Lucidus alioitit quos uidi conf. — Nepoziapus quos presens sui conf. — Aloitus lucidi quos preuidi conf. — Tellus aloitit confirmo — Adaulsus confessio conf. — Aloitus confessio conf. — Uiliamirus confessio conf. — Gundisalbus monacus test.

Roderico ualasci conf. — Menendus menendi conf. — Rudesindus roderici conf. — Zedon uitiscli conf. — Hordonius nepozani conf. — Sarrazinus lucidi test. — Egica onorici test. — Bera sendinit test. — Sendinus farleredit (?) test. — Fofus spasandit test.

#### C

*Munia bona sua omnia donat coenobio Laurbani. Descripsimus ex apographo authentico saeculi XII, olim in scrinio Laurbanensis Monasterii, nunc in Publico Archivo servato. Lectiones varias adjecimus ex libro regestorum Conimbricensis Sedis Livro Preto, sic dicto, ubi charta haec aerae MVI tribuitur.*

969 (?)

Dominis inuictissimis ac triumphatoribus sanctisque<sup>1</sup> martiribus sancti mameatis et sancti pelagii martirum christi quorum baselica<sup>2</sup> esse cernitur in loco predicto subtus montis lorbani<sup>3</sup> territorio Colimbrie. Ego acsi indigna ac pusilla Munia<sup>4</sup> cum peccatorum meorum mole depressa non usquequa disperatione deicior que<sup>5</sup> etiam teste<sup>6</sup> conscientie<sup>7</sup> reatu meo criminis sepe pauesco ut per uos tandem<sup>8</sup> reconciliari merear a domino. Et quia scriptum est — Vouete et reddite domino deo uestro. — Ideo ego superius nominata<sup>9</sup> Munia<sup>8</sup> placuit michi sana mente integroque consilio mente perfecta pacisque uoluntas ut facerem ad ipsius loci et sanctorum altiorum uestrorum cartulam<sup>9</sup> testamenti series benefacti de omni<sup>10</sup> mea hereditate quicquid nunc habeo uel deinceps au-

<sup>1</sup> gloriissimis sanctisque  
<sup>2</sup> baselice  
<sup>3</sup> laurbano  
<sup>4</sup> munia  
<sup>5</sup> qui

<sup>6</sup> texte conscientie  
<sup>7</sup> talem  
<sup>8</sup> nominatim munia  
<sup>9</sup> cartula  
<sup>10</sup> omnia

gmentare potuero. Ideo do uobis et sancto cenobio meas hereditates quas habeo in loco predicto inter mondecum<sup>11</sup> et aluiam<sup>12</sup>. In primis meam<sup>13</sup> uillam<sup>13</sup> que uocitant midones integrum<sup>14</sup> cum suis<sup>15</sup> Monasteriis<sup>15</sup> et cum suis<sup>16</sup> dextris<sup>16</sup> et<sup>16</sup> cum<sup>16</sup> suis<sup>16</sup> terminis<sup>16</sup> antiquis<sup>16</sup> et<sup>16</sup> aliam<sup>16</sup> meam<sup>16</sup> uillam<sup>16</sup> teoderice<sup>16</sup> integrum<sup>16</sup>. et do uobis ipsas uillas cum suis<sup>17</sup> ecclesiis<sup>17</sup> et cum suis<sup>18</sup> dextris<sup>18</sup> in omni<sup>19</sup> atque<sup>19</sup> giro. In primis per riuulo de caballis<sup>20</sup> usque intrat in mondego<sup>21</sup> et de alia parte per uillam<sup>22</sup> de<sup>22</sup> trauanca<sup>22</sup> et<sup>22</sup> inde<sup>22</sup> per<sup>22</sup> illa<sup>22</sup> archana<sup>22</sup> intratque<sup>22</sup> in mondego<sup>23</sup>. et<sup>23</sup> confero<sup>23</sup> uobis illud<sup>24</sup> portum<sup>24</sup> cum suo barcho<sup>25</sup> de midoes<sup>26</sup>. et adicio uobis<sup>27</sup> aliam<sup>27</sup> meam<sup>27</sup> uillam<sup>27</sup> adhuc<sup>27</sup> que uocitant framianes<sup>28</sup> integrum<sup>28</sup> que iacet in ripa de aluia per suis locis et terminis antiquis et<sup>29</sup> cum<sup>29</sup> Monasterio et cum suo ornamento et cum una biblioteca omnia que notaui ab integro uobis concedo pro remedio anime mee et parentum meorum et pro luminaribus altarioribus uestrorum uel<sup>30</sup> elemosinas pauperum. sicque<sup>31</sup> tamen quoque<sup>32</sup> fieri minime credimus<sup>33</sup> et indubitanter tenemus<sup>34</sup> quod aliquis homo uenerit<sup>35</sup> uel<sup>35</sup> uenire<sup>35</sup> conauerit<sup>35</sup> contra<sup>35</sup> hunc<sup>35</sup> meum<sup>35</sup> factum<sup>35</sup> uel<sup>35</sup> decretum<sup>35</sup> ad irrumpendum uenerit in primis sit excommunicatus et<sup>36</sup> ab omni cetu christianorum et a corpore et<sup>37</sup> sanguine<sup>37</sup> domini nostri ihesu christi sit extraneus et cum juda traditore habeat participium ita ut corpus eius non suscipiat terram<sup>38</sup> sed maledicant ei qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare leuiatan. et ipsum quid<sup>39</sup> ausus fuerit contaminare in quadruplum<sup>40</sup> uobis componat et pro<sup>41</sup> parte potestate que<sup>42</sup> tunc fuerit auri talento uno. Et ut<sup>43</sup> meum factum hunc<sup>44</sup> obtineat<sup>44</sup> roborem<sup>44</sup> plenum<sup>44</sup>. Facta carta testamenti xi<sup>o</sup> kalendas Januarii<sup>45</sup>. Sub<sup>45</sup> era<sup>45</sup> M<sup>a</sup><sup>45</sup> VII.<sup>a</sup><sup>45</sup> Et<sup>46</sup> ego Munia<sup>47</sup> in hac<sup>48</sup> carta<sup>48</sup> testamenti quam<sup>49</sup> fieri iussi et relegendō<sup>50</sup> cognoui munimine<sup>51</sup> roboraui<sup>51</sup>.